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Άρθρο πρώτο 
Κύρωση Μνημονίου και των ανταλλαγεισών επιστολών περί παράτασης της ισχύος 

αυτού 

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει, η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, 
το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή 
Μετασχηματισμού (SACT) και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο 
Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού, που υπογράφηκε 
στο Νόρφολκ της Βιρτζίνια Η.Π.Α. στις 21 Οκτωβρίου 2004 εκ μέρους του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και στις 7 Νοεμβρίου  2004 εκ μέρους του 
Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης  Μετασχηματισμού, καθώς και οι  
επιστολές περί παράτασης της ισχύος του ανωτέρω Μνημονίου που αντηλλάγησαν 
μεταξύ του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, στις 17 
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Απριλίου και 29 Οκτωβρίου 2014, αντίστοιχα. Τα πρωτότυπα κείμενα του Μνημονίου και των 
επιστολών στην αγγλική γλώσσα και η μετάφρασή  τους στην ελληνική έχουν ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος  

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και του Μνημονίου Συνεργασίας και των επιστολών περί παρατάσεως της ισχύος αυτού 
προσωρινά από την υπογραφή τους και οριστικά από την ολοκλήρωση των εσωτερικών 
διαδικασιών. 
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  
 

 
ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Επισπεύδον Υπουργείο: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας 
Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Μαρία Τσελεπίδου τηλ. 210 659 82 15, gnp@mod.mil.gr  

 
 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 

  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  
ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

 

 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

και Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ  
«Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή 

Μετασχηματισμού (SACT) και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας 
σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο Στρατηγείο της 

Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και των επιστολών περί παράτασης 
της ισχύος του ανωτέρω Μνημονίου» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   
 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, 
το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή 
Μετασχηματισμού (SACT) και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο 
Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού, που 
υπογράφηκε στο Νόρφολκ της Βιρτζίνια των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής στις 
21 Οκτωβρίου 2004 εκ μέρους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και στις 7 Νοεμβρίου 2004 εκ μέρους του Στρατηγείου της Ανώτατης 
Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού, καθώς και οι ανταλλαγείσες επιστολές 
περί παράτασης ισχύος του ανωτέρω Μνημονίου από 17 Απριλίου 2014 εκ μέρους 
του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και από 29 
Οκτωβρίου 2014 εκ μέρους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας.  
Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου καθορίζεται το καθεστώς που διέπει τον Εθνικό 
Αντιπρόσωπο – Σύνδεσμο της Ελλάδας στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής 
Διοίκησης Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ, ενώ επίσης ρυθμίζονται οικονομικά και 
διοικητικά θέματα.  
Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκλήθηκαν σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού δαπάνες, συνολικού ύψους εκατόν εξήντα πέντε χιλιάδων 
(165.000) ευρώ περίπου ετησίως α) για την αντιμετώπιση των εξόδων της 
αποστολής ενός Έλληνα αξιωματικού, που τοποθετήθηκε ως Εθνικός Αντιπρόσωπος 
Σύνδεσμος στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού 
και του βοηθού του (εισιτήρια, έξοδα μεταφοράς και πρώτης εγκατάστασης, είδη 
γραφείου, επίδομα αλλοδαπής), β) για τη συμμετοχή του Εθνικού Αντιπροσώπου 
Συνδέσμου σε περιοδικές συνεδριάσεις, διασκέψεις, συνέδρια, σεμινάρια που 
πραγματοποιήθηκαν, καθώς και σε ειδικές συναντήσεις στις οποίες είχε 
προσκληθεί, καθώς και γ) από τη συνεισφορά της χώρας μας στις παρεχόμενες από 
το Στρατηγείο υπηρεσίες υποστήριξης [εξοπλισμός γραφείου, χρήση 
εγκαταστάσεων (υπολογιστές, επικοινωνία), καθαριότητα, ύδρευση, θέρμανση] 
προς τον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο, όπως προκύπτει από την επισυναπτόμενη 
έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Κατά συνέπεια, είναι αναγκαία η 
νομοθετική της κύρωση, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Με το υπό κύρωση Μνημόνιο Συνεργασίας επιλύεται το υφιστάμενο κενό 
αναφορικά με το καθεστώς που διέπει τον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο της 
Ελληνικής Δημοκρατίας στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 
Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ, ενώ επίσης ρυθμίζονται οικονομικά και διοικητικά 
θέματα. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στην Ανώτατη Συμμαχική Διοίκηση Μετασχηματισμού (Supreme Allied 
Commander Transformation - SACT) του ΝΑΤΟ και το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας. 
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Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το περιεχόμενο των ρυθμίσεων αναφορικά με το 
καθεστώς που διέπει τον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο 
της Ελληνικής Δημοκρατίας στο Στρατηγείο της 
Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού του 
ΝΑΤΟ, καθώς και τα συναφή οικονομικά και διοικητικά 
θέματα, απαιτεί τη σύναψη διεθνούς σύμβασης, η 
οποία, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 28 του Συντάγματος, από την επικύρωσή της με 
νόμο και τη θέση αυτής σε ισχύ σύμφωνα με τους όρους 
της, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού 
δικαίου και υπερισχύει έναντι κάθε άλλης αντίθετης 
διάταξης νόμου. 
 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.  

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ              ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 
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Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Καθορίζεται το καθεστώς που διέπει τον Εθνικό 
Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο της Ελληνικής Δημοκρατίας στο 
στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 
Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ, ενώ ταυτόχρονα ρυθμίζονται 
οικονομικά και διοικητικά θέματα. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Μακροσκοπικά, εξασφαλίζεται η ενεργός συμμετοχή της 
χώρας μας σε όλα τα στάδια μετεξέλιξης των δομών του 
ΝΑΤΟ. Οι εθνικοί αντιπρόσωποι σύνδεσμοι αποτελούν τους 
πρωταρχικούς διαύλους επικοινωνίας μεταξύ των ανωτέρω 
δομών και του μέρους προέλευσης, εν προκειμένω της 
Ελλάδας. 
Επιπλέον, εξασφαλίζεται η συνεχής προβολή των εθνικών 
ανησυχιών, θέσεων και απόψεων σε χρονικό σημείο προ της 
λήψης αποφάσεων σε ζητήματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος, 
και ειδικότερα σε εκείνα που αφορούν στον 
μετασχηματισμό.  
Κατά τον τρόπο αυτό, η χώρα μας συμμετέχει ουσιαστικά 
στις αποφάσεις οι οποίες την αφορούν και την επηρεάζουν 
σε επίπεδο συμμαχίας. 

 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 
 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:  

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

38

39



Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος 
Υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται 
δείκτες στην Ανάλυση. 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο 
σχεδίου νόμου 

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 
28 του Συντάγματος, το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του 
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Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού (SACT) και 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας 
σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου 
στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 
Μετασχηματισμού, που υπογράφηκε στο Νόρφολκ της 
Βιρτζίνια των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής στις 21 
Οκτωβρίου 2004 εκ μέρους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και στις 7 Νοεμβρίου 2004 εκ μέρους 
του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 
Μετασχηματισμού, καθώς και οι ανταλλαγείσες επιστολές περί 
παράτασης ισχύος του ανωτέρω Μνημονίου από 17 Απριλίου 
2014 εκ μέρους του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής 
Διοίκησης Μετασχηματισμού και από 29 Οκτωβρίου 2014 εκ 
μέρους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας. 

Μέρος Ι 
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Αποτυπώνονται η πρόθεση και η συνεννόηση μεταξύ του 
Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού και του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, να 
εγκαταστήσουν Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του Στρατηγείου της Ανώτατης 
Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού.  
Τονίζεται ότι η παρουσία Εθνικών Αντιπροσώπων Συνδέσμων, οι 
οποίοι λειτουργούν ως πρωταρχικοί δίαυλοι άμεσης 
επικοινωνίας και ως σύνδεσμοι συνεργασίας με τις εθνικές 
αρχές αναφορικά με τις συνεχιζόμενες πρωτοβουλίες 
μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ, ωφελούν σημαντικά τους στόχους 
μετασχηματισμού της συμμαχίας. 

Μέρος ΙΙ 
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προσδιορίζονται οι έννοιες των όρων που χρησιμοποιούνται 
στο Μνημόνιο Συνεργασίας, ώστε αυτές να γίνονται αντιληπτές 
με ενιαίο τρόπο κατά την εφαρμογή του. 

Μέρος ΙΙΙ 
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Περιγράφεται το αντικείμενο του Μνημονίου Συνεργασίας, το 
οποίο αφορά στην τοποθέτηση από το Μέρος Προέλευσης 
στρατιωτικού, μέλους των ενόπλων δυνάμεων, ως Εθνικού 
Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο Στρατηγείο της Ανώτατης 
Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού, υπό την 
προϋπόθεση της αμοιβαίας συγκατάθεσης των μερών. Ειδικά, 
η έναρξη μιας τοποθέτησης του Εθνικού Αντιπροσώπου 
Συνδέσμου από το Μέρος Προέλευσης θα υπόκειται σε 
απαιτήσεις του Μέρους Υποδοχής αναφορικά με την 
πιστοποίηση έγκρισης των Εθνικών Αντιπροσώπων Συνδέσμων. 

Μέρος IV 
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Περιγράφονται τα καθήκοντα και οι δραστηριότητες του 
Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου (NLR). Συγκεκριμένα, 
ορίζεται ως αντιπρόσωπος του Μέρους Προέλευσης στο Μέρος 
Υποδοχής και εκφραστής των εθνικών απόψεων και 
πληροφοριών προερχομένων από εθνικές πηγές και αποτελεί 
τον κύριο δίαυλο επικοινωνίας μεταξύ του Στρατηγείου της 
Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού (HQ SACT) 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας.  
Για την απρόσκοπτη εκτέλεση των καθηκόντων συνδέσμου 
καθώς και των εθνικών καθηκόντων του, ο Εθνικός 
Αντιπρόσωπος Σύνδεσμος ορίζεται ότι θα παραμένει ενήμερος 
για τις δραστηριότητες του Στρατηγείου της Ανώτατης 
Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού, σύμφωνα με τις 
διαταγές του Αρχηγού του Επιτελείου, μέσω εγγράφων αλλά και 
διά της παρουσίας του σε περιοδικές και ειδικές συνεδριάσεις, 
διασκέψεις, συνέδρια και σεμινάρια προσωπικού, στα οποία ο 
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Αρχηγός Επιτελείου του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής 
Διοίκησης Μετασχηματισμού έχει ορίσει ότι ο κατάλογος των 
συμμετεχόντων περιλαμβάνει όλους ή συγκεκριμένους μόνο 
Εθνικούς Αντιπροσώπους Συνδέσμους. 
Προβλέπεται ακόμη ότι ο Εθνικός Αντιπρόσωπος Σύνδεσμος δεν 
προσφέρει υπηρεσίες ή εργασία στο Μέρος Υποδοχής αλλά 
είναι υποχρεωμένος να συμμορφώνεται με όλες τις 
εφαρμοστέες πολιτικές, διαδικασίες και κανονισμούς του 
μέρους υποδοχής.  
Η πρόσβαση του Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου σε τεχνικά 
δεδομένα και η κοινοποίηση σε αυτόν πληροφοριών που 
εγκρίνει το μέρος υποδοχής θεωρούνται ότι παρέχονται στο 
Μέρος Προέλευσης εμπιστευτικά και δεν γνωστοποιούνται ή 
δημοσιεύονται από τον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο σε 
οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο, οργανισμό ή κυβέρνηση χωρίς να 
έχει εξασφαλισθεί η γραπτή έγκριση του μέρους υποδοχής. 
Τέλος, ρυθμίζονται ζητήματα στολής του Εθνικού 
Αντιπροσώπου Συνδέσμου καθώς, επίσης, και η υποχρέωση του 
Μέρους Προέλευσης πριν από την ανάληψη καθηκόντων του 
Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου να γνωστοποιήσει στο 
Μέρος Υποδοχής τον συγκεκριμένο οργανισμό ο οποίος θα 
ασκεί επιχειρησιακό έλεγχο επ’ αυτού καθώς και τον οργανισμό 
παροχής διοικητικής υποστήριξης, σε περίπτωση που είναι 
διαφορετικοί.  

Μέρος V 
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Περιέχονται οικονομικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις οποίες 
προβλέπεται καταρχήν η κάλυψη των εξόδων και των δαπανών 
του Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου από το Μέρος 
Προέλευσης, εκτός από τα έξοδα και τις δαπάνες για νομικές 
υπηρεσίες ρουτίνας καθώς και ταχυδρομική υπηρεσία, οι 
οποίες αναλαμβάνονται από το Μέρος Υποδοχής υπό την 
προϋπόθεση ότι αυτό δύναται και έχει την ικανότητα να τις 
προσφέρει. 
Το Μέρος Υποδοχής παρέχει εξάλλου τυποποιημένες 
διευκολύνσεις γραφείου, υπό την προϋπόθεση της παροχής από 
το Μέρος Προέλευσης αποζημίωσης για το κόστος της χρήσης 
εκ μέρους του Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου αυτού του 
εξοπλισμού, των εγκαταστάσεων και υπηρεσιών, με τιμές που 
ορίζονται από το Μέρος Υποδοχής.  
Για τη διευκόλυνση του Μέρους Προέλευσης στη σύνταξη του 
προϋπολογισμού του, το Μέρος Υποδοχής, τον Ιούνιο κάθε 
έτους, προβλέπεται ότι παρέχει μια εκτίμηση της χρέωσης του 
εξοπλισμού, των εγκαταστάσεων και υπηρεσιών με ανάλυση 
των δαπανών για το προσεχές ημερολογιακό έτος, αρχική 
εκτίμηση των οποίων φαίνεται στο Παράρτημα 1.  

 
Μέρος VI 

του Μνημονίου 
Συνεργασίας 

Ρυθμίζεται το ελάχιστο επίπεδο άδειας ασφαλείας του Εθνικού 
Αντιπροσώπου Συνδέσμου, η οποία απαιτείται να είναι 
«απόρρητο κατά ΝΑΤΟ». Περιγράφεται ακόμη η υποχρέωση του 
Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου για πλήρη γνώση και 
συμμόρφωση προς τους εφαρμοστέους νόμους και 
κανονισμούς που αφορούν στην προστασία αποκλειστικών 
πληροφοριών, διαβαθμισμένων πληροφοριών και ελεγχόμενων 
μη διαβαθμισμένων πληροφοριών που γνωστοποιούνται σε 
αυτόν. Περαιτέρω,  προβλέπεται ότι η υποχρέωση αυτή έχει 
εφαρμογή τόσο κατά τη διάρκεια ισχύος του Μνημονίου 
Συνεργασίας όσο και μετά από τη λήξη της τοποθέτησης του 

Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου. 
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Μέρος VII  
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Ρυθμίζονται διοικητικά θέματα καθώς και το καθεστώς του 
Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου στον οποίο δεν θα 
παρέχονται διπλωματικά ή άλλα ειδικά προνόμια από το Μέρος 
Υποδοχής, αλλά αυτός και τα εξαρτώμενα από αυτόν μέλη θα 
αντιμετωπίζονται σύμφωνα με τη συμφωνία του ΝΑΤΟ για το 
νομικό καθεστώς των δυνάμεων και τυχόν άλλες διεθνείς 
συμφωνίες μεταξύ των Ηνωμένων Πολιτειών και του Μέρους 
Προέλευσης.  
Προβλέπονται η παροχή στον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο  
ειδικής ταυτότητας και σήματος ασφαλείας, προκειμένου να 
εισέρχεται στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 
Μετασχηματισμού, η χρήση χώρων στάθμευσης που έχουν 
διατεθεί στο ΝΑΤΟ καθώς και η ιδιότητα μέλους της αίθουσας 
συνεστιάσεων αξιωματικών και της αίθουσας συνεστιάσεων 
ανώτερου προσωπικού, ανάλογα με την περίπτωση.  
Η απαλλαγή από φόρους, τελωνειακούς ή εισαγωγικούς 
δασμούς, η παροχή φροντίδας σε στρατιωτικές ιατρικές και 
οδοντιατρικές εγκαταστάσεις αλλά και η χρήση των 
αμερικανικών στρατιωτικών κυλικείων, ανταλλακτηρίων, 
κινηματογράφων και άλλων δραστηριοτήτων από τον Εθνικό 
Αντιπρόσωπο Συνδέσμου αλλά και τα εξαρτώμενα από αυτόν 
μέλη, παρέχονται στον βαθμό που επιτρέπονται από τους 
εφαρμοστέους νόμους, τις πολιτικές και τυχόν διεθνείς 
συμφωνίες μεταξύ του Μέρους Προέλευσης και των Ηνωμένων 
Πολιτειών. 

Μέρος VIII  
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Καθορίζεται η έναρξη ισχύος του Μνημονίου Συνεργασίας με 
την υπογραφή του από αμφότερα τα μέρη, η διάρκειά του, η 
οποία είναι δέκα (10) έτη, καθώς και η δυνατότητα παράτασής 
του με γραπτή συγκατάθεση των μερών. Με γραπτή 
συγκατάθεση των μερών είναι δυνατή εξάλλου η τροποποίηση 
και η λύση του. 

Παράρτημα 1  
του Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Παρατίθεται η υποσχετική έγκριση χρηματοδότησης για τους 
Εθνικούς Αντιπροσώπους Συνδέσμους, σύμφωνα με το Μέρος V 
του Μνημονίου Συνεργασίας. 

Ανταλλαγείσες 
επιστολές 

Με την από 17 Απριλίου 2014 επιστολή του Αρχηγού Επιτελείου 
του Ανώτατου Στρατηγείου Μετασχηματισμού της Συμμαχίας 
διατυπώνεται η βούληση του Αρχηγού Επιτελείου του 
Ανώτατου Στρατηγείου Μετασχηματισμού της Συμμαχίας για 
παράταση ισχύος του Μνημονίου Συνεργασίας μέσω 
ανταλλαγής επιστολών για άλλα δέκα (10) έτη από την 
τελευταία υπογραφή του, σύμφωνα με την πρόνοια της παρ. 8.2 
του Μέρους VIII του Μνημονίου Συνεργασίας.  
Με την από 29 Οκτωβρίου 2014 επιστολή του Εθνικού 
Αντιπροσώπου Συνδέσμου της Ελλάδας στο Ανώτατο 
Στρατηγείο Μετασχηματισμού της Συμμαχίας οι όροι γίνονται 
αποδεκτοί και το Μνημόνιο Συνεργασίας παρατείνεται για 
πρόσθετη δεκαετή περίοδο, με τις επιστολές να 

ενσωματώνονται στους όρους του Μνημονίου. 
Άρθρο δεύτερο 
σχεδίου νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου. 

                       

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  
 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 
αποτελεσματικότητα 

          

Άλλο          

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 
υπηρεσιών 

          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

        

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

        

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

         

Άλλο Χ         

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με το υπό κύρωση Μνημόνιο Συνεργασίας ορίζεται το καθεστώς που διέπει τον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο της 
Ελληνικής Δημοκρατίας στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ. Τονίζεται 
ότι εξασφαλίζεται η συνεχής προβολή των εθνικών ανησυχιών, θέσεων και απόψεων σε χρονικό σημείο προ της 
λήψης αποφάσεων σε ζητήματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος. Κατά τον τρόπο αυτό, μακροπρόθεσμα, η χώρα μας 
συμβάλλει ουσιαστικά στην προσπάθεια και συμμετέχει στις αποφάσεις οι οποίες την αφορούν και την επηρεάζουν 
σε επίπεδο συμμαχίας. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 
εμπλεκομένων 
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Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 
στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

        

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 
στους στόχους 

        

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 
αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη 
καλών 
πρακτικών 
κατά την 
υλοποίηση της 
ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 
κινδύνων 

          

Άλλο          

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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Δεν αναμένονται κίνδυνοι με την εφαρμογή του υπό κύρωση Μνημονίου Συνεργασίας. 

 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  
 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Η παρ. 1 του άρθρου 28 και η παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 
 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
 

Κανονισμός 

 

 
 

Οδηγία 

 

 Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 Διεθνείς συμβάσεις 

Συνθήκη Βορείου Ατλαντικού που υπογράφηκε στην 
Ουάσιγκτον στις 4 Απριλίου 1949 (ΝΑΤΟ) και κυρώθηκε 
με τον ν. 1989/1952 (Α’ 37), περί κυρώσεως της 
Συνθήκης του Βορείου Ατλαντικού (NATO). 

 

 

45

46



 
Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

   
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 
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                      Αριθ. 35 / 2 / 2025 
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους  

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)  

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας «Κύρωση του 

Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή 

Μετασχηματισμού (SACT) και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού 

Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής 

Διοίκησης Μετασχηματισμού και των ανταλλαγεισών επιστολών περί 

παράτασης της ισχύος του ανωτέρω Μνημονίου» 

 

 

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου, κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει το 

άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγματος, το ανωτέρω Μνημόνιο Συνεργασίας, που 

υπογράφηκε στο Νόρφολκ της Βιρτζίνια Η.Π.Α. την 21η Οκτωβρίου 2004 εκ 

μέρους του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και την 

7η Νοεμβρίου 2004 εκ μέρους του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής 

Διοίκησης Μετασχηματισμού, σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού 

Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο εν λόγω Στρατηγείο, καθώς και οι ανταλλαγείσες 

από 17 Απριλίου 2014 εκ μέρους του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής 

Διοίκησης Μετασχηματισμού και από 29 Οκτωβρίου 2014 εκ μέρους του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας επιστολές αναφορικά 

με την παράταση της ισχύος του ανωτέρω Μνημονίου για δέκα ακόμα έτη, κατά 

τα ειδικότερα οριζόμενα. 

 

 

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις και σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου 

Υπουργείου, προκαλούνται, σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τα 

ακόλουθα αποτελέσματα: 

 

1. Δαπάνη από την αντιμετώπιση των εξόδων: α) αποστολής ενός Έλληνα 

αξιωματικού, που θα τοποθετηθεί ως Εθνικός Αντιπρόσωπος Σύνδεσμος στο 

Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και του 

βοηθού του (Γραμματέα). Η εν λόγω δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά 

γεγονότα (βαθμός απεσταλμένων στρατιωτικών, οικογενειακή κατάσταση 

κ.λπ.), εκτιμάται στο ποσό των 150 χιλ. ευρώ περίπου κατ’ ανώτατο όριο, 

ετησίως, για την καταβολή επιδόματος αλλοδαπής και λοιπών συναφών εξόδων 

(εισιτήρια, έξοδα μεταφοράς και πρώτης εγκατάστασης, γραφικά είδη κ.λπ.) 
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στους προαναφερόμενους στρατιωτικούς, (Μέρη I παρ. 1.1, II παρ. 2.4, V παρ. 

5.4)  

   β) συμμετοχής του Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου σε περιοδικές 

συνεδριάσεις, διασκέψεις, συνέδρια, σεμινάρια που πραγματοποιούνται, καθώς 

και σε ειδικές συναντήσεις στις οποίες προσκαλείται. Η δαπάνη εκ της αιτίας 

αυτής εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός και διάρκεια 

συνεδριάσεων, συνεδρίων κ.λπ.). (Μέρος IV παρ. 4.2.2) 

 

2. Δαπάνη από τη συνεισφορά της χώρας μας στις παρεχόμενες από το 

Στρατηγείο υπηρεσίες υποστήριξης [εξοπλισμός γραφείου, χρήση 

εγκαταστάσεων (υπολογιστές, επικοινωνία), καθαριότητα, ύδρευση, θέρμανση 

κ.λπ.] προς τον Εθνικό Αντιπρόσωπο Σύνδεσμο, η οποία εξαρτάται από 

πραγματικά γεγονότα και εκτιμάται στο ποσό των 15 χιλ. ευρώ περίπου, 

ετησίως. (Μέρη V παρ. 5.1–5.3, VII παρ. 7.2, 7.4-7.5 σε συνδυασμό με το 

Παράρτημα 1). 

 

Αθήνα,    21  Φεβρουαρίου  2025 
 

                                                                                            Η Γενική Διευθύντρια 

      
 
 

                                                                                                Ιουλία Γ. Αρμάγου 
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     Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)  

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας «Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας 

μεταξύ του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού (SACT) και του Υπουργείου 

Eθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, σχετικά με την τοποθέτηση Εθνικού 

Αντιπροσώπου Συνδέσμου στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 

Μετασχηματισμού και των ανταλλαγεισών επιστολών περί παράτασης της ισχύος του 

ανωτέρω Μνημονίου» 

 

 Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού τα ακόλουθα αποτελέσματα: 

 

1.  Δαπάνη από την αντιμετώπιση των εξόδων: α) αποστολής ενός Έλληνα αξιωματικού, 

που θα τοποθετηθεί ως Εθνικός Αντιπρόσωπος Σύνδεσμος στο Στρατηγείο της Ανώτατης 

Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και του βοηθού του (Γραμματέα). Η εν λόγω 

δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (βαθμός απεσταλμένων 

στρατιωτικών, οικογενειακή κατάσταση κ.λπ.), εκτιμάται στο ποσό των 150 χιλ. ευρώ 

περίπου κατ’ ανώτατο όριο, ετησίως, για την καταβολή επιδόματος αλλοδαπής και λοιπών 

συναφών εξόδων (εισιτήρια, έξοδα μεταφοράς και πρώτης εγκατάστασης, γραφικά είδη 

κ.λπ.) στους προαναφερόμενους στρατιωτικούς, (Μέρη I παρ. 1.1, II παρ. 2.4, V παρ. 5.4)  

   β) συμμετοχής του Εθνικού Αντιπροσώπου Συνδέσμου σε περιοδικές συνεδριάσεις, 

διασκέψεις, συνέδρια, σεμινάρια που πραγματοποιούνται, καθώς και σε ειδικές συναντήσεις 

στις οποίες προσκαλείται. Η δαπάνη εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα 

(αριθμός και διάρκεια συνεδριάσεων, συνεδρίων κ.λπ.). (Μέρος IV παρ. 4.2.2) 

 

2. Δαπάνη από τη συνεισφορά της χώρας μας στις παρεχόμενες από το Στρατηγείο 

υπηρεσίες υποστήριξης [εξοπλισμός γραφείου, χρήση εγκαταστάσεων (υπολογιστές, 

επικοινωνία), καθαριότητα, ύδρευση, θέρμανση κ.λπ.] προς τον Εθνικό Αντιπρόσωπο 

Σύνδεσμο, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και εκτιμάται στο ποσό των 15 χιλ. 

ευρώ περίπου, ετησίως. (Μέρη V παρ. 5.1–5.3, VII παρ. 7.2, 7.4-7.5 σε συνδυασμό με το 

Παράρτημα 1). 

 

 

 Οι ανωτέρω δαπάνες θα καλύπτονται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 

 
                             Αθήνα,     5  Ιουνίου  2025 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 
      ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                                                ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ  
         ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 
  Κ. ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ                                                    Ν. - Γ. ΔΕΝΔΙΑΣ 
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